Nota. 3.

Nota. 4.

Coroll. 1.

Coroll. 2.

4.

5.

6.

2.

Arti. 1.

Nota. 1.

3.

# Liber I Dist. VI Questio vnica

rum: caliditas esset terminus formalis calefactionis: et ibi nullus esset terminus productionis: quia talis mutatio non esset productio. Unde in mutatione illud quod denotatur mutatur terminus formalis: ipsum vero quod transmutatur potest dici terminus totalis. ¶ Per hoc ad propofitū potest dici quod productionis filius terminus formalis non distinguitur a termino totali. Nam persona filius est terminus totalis: quia productus nullus est pars. Et est terminus formalis: quia quod est et habet recipit in generatione secundum beati Augustini: eo quod essentia quod est filius sui filius non recipit esse per productionem filii: quia est in patre: tamen eadem filius recipit per suam productionem. ¶ Et per hoc soluitur ratio que hinc inde arguitur a pluribus: omnes tamen fundantur in quid notis terminorum. Per etiam et per dicitur: quod filius est terminus generationis et actus relationis. Per vero est terminus generationis et relationis passivus: quia correlatiuum filii sic esse terminus non est accipere esse rei: sed esse esse correlatiui. ¶ Si dicitur. In nutritione hominis videtur aliquid esse materiae per se esse productio quod nutritio: de ergo est terminus formalis. Et ibi producitur non habet partialis esse materiae nutriti et alia preexistente ipsam materiae de nouo informate. ¶ Solutio quod in nutritione hominis habet partialis de nouo productus est terminus formalis. Et nec materia nec forma: quia nec materia nec forma capit esse simpliciter in mutatione: eo quod utraque preexistit. In productione ibi nouus homo partialis: sed illud esse constituitur ex materia nutriti et continuata materia hominis nutriti: forma: anima scilicet rationalis ipsam de nouo informate. Illud enim constitutum recipit esse simpliciter quod esse substantialis esse hominis: illa nutritio secundum se tota: licet nulla pars essentialiter de nouo recipiat esse. Et etiam terminus totalis: quia non est pars alterius illa productione producti: licet sit pars totius hominis nutriti: et ita in nutritione hominis terminus formalis non distinguitur a termino totali. Et est simile si deus formam totalem existentem de nouo videret mater preexistenti producendo sic totum nouum hominem totalem: huius productionis idem esset terminus formalis et totalis. In nouo habet productum. Et licet ille homo partialis non recipiat esse secundum se et quodlibet suum: tamen quodlibet sui parte recipit per tale nutritionem: hoc sufficit ut sit terminus formalis. ¶ Et per ob id illis sequitur quod terminus formalis est terminus superior ad terminum totalem: quia omnis terminus totalis est formalis eo quod nihil ipsi est quod non recipiat esse illa productione. Sed non e converso: quia forma substantialis est terminus formalis generationis substantialis et non totalis: et hoc verum est in productione secundum in mutatione seu alteratione calefactionis: cuius terminus totalis est aggregatus ex subiectorum qualitate acquiruntur hoc est terminus formalis: quia non quod habet recipit illa mutatione: quia non materia nec forma substantialis. ¶ Et istis notatis facile colligi possunt conclusiones rationales. ¶ In primo articulo secundo paragrafo conclusio est tertia non est terminus formalis generationis: quia essentia non habet esse simpliciter in generatione. ¶ In secundo conclusio. Relatio non est terminus formalis generationis: quia nihil est simpliciter terminus: sed relatio est ipsa productio patet. ¶ In tertia conclusio. Terminus formalis productionis in diuinitate est persona producta: non tamen distinguendo terminum formalem a totali. Per et dicitur. ¶ In quarta conclusio. Generationis diuine idem est terminus formalis et totalis. Per et notatur. ¶ In quinta dicitur ad articulum tertium breuiter mouetur dubium. Nam diceret forte aliquid motus auctoritate

beati Augustini videtur quod persona non simpliciter capit esse per generationem. Probatur: quia persona capit esse per id quod est: sed persona est essentia et non generatio. Nam secundum beati Augustini. Si illud eo est quod deus est: sed deus per essentiam. Et Respondeo. Per hoc potest dici circumstantia illi cui primo coepit habere esse vel non esse: et tale est essentia: essentia enim primo coepit esse. Vel potest dici circumstantia productionis: quia aliquid productionis ab aliquo: et accipit esse ab alio. ¶ Sicut in creaturis per aliquo dicitur circumstantia cause formalis: aliquid circumstantia cause efficientis. Et isto secundo modo supra posito: ut dicit circumstantia productionis accipit Augustinus cum ait: quod filius quod habet nascendo habet a patre: et ita filius esse quod habet accipit per generationem. ¶ Aduertendum tamen quod filius ut patitur non est terminus formalis generationis passivus: sed est illud quod refert illa generatio passiva ad patrem: terminus illius propositionis esse primum non tamen pater ut generare illa generatione: sed videtur illud a quo filius generatur. Sicut enim pater refert paternitatem seu generationem actiua ad filium: et non est terminus generationis actiue: sed filius: ita e converso filius generatione passiva refertur ad patrem: et non est terminus generationis passivus: sed pater. Sicut enim pater dicitur generare filium tamen terminus generationis actiue: ita filius dicitur generari a patre tamen a termino generationis passivus. Distinctio sexta.

**S**ecunda magister filii dubia quod respicit generationis terminum siue suppositum: nunc vero circa generationis modum. Et potest sententia textus huius summari conclusionibus. ¶ Prima materia. In deo non est necessitas coactionis vel indigentie: sed necessitas inuitabilitatis siue immutabilitatis. ¶ In secunda conclusio. Verbum dei est filius dei natura non voluntate. ¶ In tertia conclusio. Pater sicut sapiens: ita volens genuit filium: sed non voluntate precedente vel accedente. Harum probationes patent ex textu.

Questio vnica.

¶ Circa hanc distinctionem hoc mouetur questio. ¶ In tertia pater genuit filium natura vel voluntate. ¶ In notandum primo per propositionem dimissa opinio quadam quam auctoritate recitat: et videtur falsa pariter et absurda continentem: impugnat: quod voluntate et necessitate potest capere dupliciter: voluitate vel aduerbially. Voluitate dupliciter: quod vel construitur in ratione formaliter denotantem: sicut dicitur: hic est albus albedine. Vel construitur in ratione alicuius principii: ut cum dicitur: ignis calefacit calorem. Et sic questio erit tractanda distincte ne sequenti. ¶ Aduertendum primo voluntate valet: ut tantum id est voluntarie: vel tantum quantum contingere. ¶ Et generare voluitate ad hoc potest intelligi tripliciter: scilicet voluitate voluntate antecedenti: ut scilicet prius voluitate et postea genuit. Vel accedente siue consequente: ut scilicet prius genuit et post voluntatis actum sibi in genito concipit. Vel voluitate concomitante: ita quod simul generat et generare voluitate: voluitate quod coplacenter non contingit. ¶ Et sic voluitate aduerbially. In necessitate inuitabilitatis siue inmutabilitatis quod opponit contingere. Vel necessitate coactionis et violente. Et hoc habet acceptio per tractat magister. ¶ In primo immo est hoc secundo prima per articulo secundo. Per: si filius genuit nec voluntate nec necessitate: neque est intellectus neque natura tamen eo quod formaliter denominat generans. Probatur secundo: quia pater non dicitur